
 

 

 

Q&A - Microcreden�als in het mbo  
Versie 11 januari december 2024 

 

Op 8 december 2023 vond een informa�ebijeenkomst plaats over microcreden�als in het mbo. 
Tijdens deze bijeenkomst hebben we waardevolle inzichten verzameld, discussies gevoerd en ideeën 

uitgewisseld. Deze Q&A biedt de gelegenheid om dieper in te gaan op de onderwerpen die �jdens de 
bijeenkomst zijn aanges�pt en beantwoordt vragen die zijn gesteld. De vragen zijn geordend naar de 

volgende thema’s: 
- Wat is een microcreden�al 
- Kwaliteitsborging 

- Pilot microcreden�al in het mbo 
- Verhouding microcreden�al ten opzichte van andere ontwikkelingen 

- Verhouding tot de kwalifica�estructuur en andere waardepapieren 
- Afsluiting: validering en examinering 

- Praktijkvoorbeelden  
- Betrokkenheid van het bedrijfsleven 

- Overig 
Voor vragen over microcredentials: n.lafeber@mboraad.nl of Ashwin Brouwer A.Brouwer@fcroc.nl 

 

 

Wat is een microcredential 
1. Een van de uitgangspunten is uitwisselbaarheid tussen onderwijsniveaus. Hoe wordt dit 

bedoeld? De leeruitkomsten kennen toch een ander niveau (wo, hbo, mbo)?  Of wordt met 

uitwisselbaarheid eerder horizontale uitwisselbaarheid bedoeld? 
Antwoord: iedere microcreden�al is uniek, met een herkenbare leeruitkomst en geborgd 
volgens een afgesproken kwaliteitskader. Door deze transparan�e is uitwisselbaarheid 

mogelijk naar alle onderwijssectoren waarmee een microcreden�al vanuit het mbo voor het 
ho herkenbaar is en visa versa, en wellicht tot vrijstellingen kan leiden.  

 
2. Waarom is het uitgangspunt een minimale omvang van 240 SBU en wordt dit niet in overleg 

met de markt bepaald, bijvoorbeeld in kleinere eenheden?  
Antwoord: omdat de leeruitkomst van een microcreden�al een bepaalde waarde moet 

hebben voor de arbeidsmarkt en iets moet voorstellen is voor de Pilot gekozen voor de  
minimumomvang die het mbo al veel wordt gebruikt: 240 SBU. Als toch behoe�e is aan een 

andere minimale of maximale omvang, moet dit uit dit uit de Pilot blijken.  
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3. Wie gee� een microcreden�al uit?  

Antwoord: binnen de Pilot worden microcreden�als uitgegeven door bekos�gde mbo-
instellingen via de dienst edubadges.  

 
4. Hoe worden microcreden�als bekos�gd? 

Antwoord: de microcredentials worden bekostigd door de persoon of instantie die de 
leervraag formuleert (eventueel met behulp van subsidie of financiële regelingen), 

vergelijkbaar met andere niet-bekostigde LLO-trajecten die mbo-instellingen aanbieden. Het 
valt niet onder het bekostigd onderwijs. Voor de Pilot wordt subsidie verleend, gericht op het 

opzetten van het systeem van microcredentials binnen een mbo-instelling en landelijke 
uitwisseling.  

 
5. Kunnen de wedstijden van Skills Heroes ook worden gewaardeerd als vrijstelling voor (een 

deel van) een microcredential?  

Antwoord: dit is afhankelijk van beschrijving van de leeruitkomsten van een microcredential. 
Vergelijkbaar met bijvoorbeeld vrijstelling voor een deel van een kerntaak, zou deelname aan 

een Skills Heroes wedstrijd als bewijsstuk ingediend kunnen worden waarmee beheersing 
van de microcedentials wordt aangetoond.  

 

Kwaliteitsborging 
6. Kan een microcreden�al worden ontwikkeld en uitgereikt worden door een niet-bekos�gde 

onderwijsinstelling, bedrijf en/of brancheorganisa�e? Zo ja, hoe wordt dan de kwaliteit 

daarvan geborgd? 
Antwoord: dat kan, het is geen beschermde �tel. Dergelijke microcreden�als vallen buiten de 

Pilot van het mbo en buiten de scope van Npuls.  
 

7. Is er een landelijke autoriteit die de kwaliteit gaat borgen?  
Antwoord: gedurende de Pilot zal er geen landelijke autoriteit worden ingezet om de 

kwaliteit te borgen. De kwaliteit wordt geborgd door de mbo-instellingen zelf, middels een 
door de mbo-sector onderschreven kwaliteitskader. Hoe dit kwaliteitskader defini�ef vorm 

gaat krijgen, is onderdeel van de Pilot.  
 

8. Hoe sluit het toekoms�ge kwaliteitskader voor microcreden�als in het mbo aan bij de 
bestaande wijze waarop binnen het mbo de kwaliteit van waardepapieren wordt geborgd?  

Antwoord: de inzet is om dit zoveel mogelijk gelijk te trekken, zodat het voor de 
buitenwereld een herkenbare ‘mbo-kwaliteit’ kent. De waarde van microcreden�als zal net 
als andere waardepapieren die een mbo-instelling uitgee� buiten kijf staan.  

 
  



9. Krijgt de examencommissie er een wetelijke taak bij, of kan ook een andere commissie of op 

een andere manier de kwaliteit worden geborgd bij afgi�e van de microcreden�al?  
Antwoord: er is (nog) geen sprake van een wetelijke taak. Immers de pilot van het mbo 

wordt uitgevoerd in het non-formeel onderwijs dat buiten de wet- en regelgeving van OCW 
valt. De instelling is zelf verantwoordelijk voor de kwaliteit, validering en uitgi�e van de 

microcreden�al. De instelling kiest hiervoor zelf de inrich�ng, of door benuten van 
bestaande examencommissies, of het installeren van een nieuw orgaan. Deze verkenning is 

onderdeel van de Pilot.  
 

10. Gaan er ook extra eisen gelden voor de ontwikkelaars, de docenten?   
Antwoord: nee, de inzet in de pilot is dat de eisen aan ontwikkelaars en docenten niet anders 

dan er nu al zijn voor het mbo. 
 

11. Krijgen de scholen ook een plek waar zij eigenaar van zijn om de ontwikkelde 

microcredentails te beheren? 
Antwoord: gedurende de Pilot biedt de dienst edubadges iedere school een eigen catalogus 

waar microcredentials in kunnen worden geregistreerd en worden uitgegeven. Afhankelijk 
van de ervaringen in de Pilots voor mbo en hbo/wo wordt gekozen voor een definitief 

systeem, dat kan schooleigen, landelijk of Europees zijn.  

 

Pilot microcredential in het mbo 
12. Waarom wordt de pilot beperkt tot LLO en 'mensen met een startkwalifica�e'?  

Antwoord: deze doelgroep is nu gekozen gelijk aan de doelgroep voor de Pilot uit het 

hbo/wo. Hiermee maken we als mbo, hbo en wo een gelijke beweging rich�ng de 
arbeidsmarkt. Na de Pilot kunnen doelgroepen mogelijk worden uitgebreid.  

 
13. Kan de microcreden�al ook worden ingezet voor doelgroepen die nog geen startkwalifica�e 

hebben, zoals statushouders?  

Antwoord: in deze Pilot, met de overeengekomen uitgangspunten voor nu niet.  
 

14. Wordt ook gekeken naar de vraag: wat is de toegevoegde waarde van de microcredentials in 
het mbo? Wordt de waarde (h)erkend in de buitenwereld? Zien we een behoefte? Etc. 
Antwoord: het doel van microcredentials is beter aansluiten op de arbeidsmarkt en 
certificeren van de leeruitkomsten, meer dan benoemen onderwijseenheden. Uit de Pilot 

moet blijken of die waarde inderdaad een toevoeging is voor de buitenwereld.  
 

15. Maakt het voor deelname uit of je een bekostigde instelling bent of een NBI? 
Antwoord: de Pilot is alleen beschikbaar voor bekostigde mbo-instellingen.  

 



16. Wanneer komst de dienst van SURF voor ons het mbo beschikbaar? 
Antwoord: de dienst edubadges van SURF is onderdeel van de Pilot. De mbo-instellingen die 
deelnemen aan de Pilot krijgen toegang tot de dienst edubadges.  

 
17. Wat houdt deelname aan de Pilot concreet in? 

Antwoord: wanneer een mbo-instelling deelneemt aan de Pilot gaan er meerdere ac�viteiten 
tegelijker�jd lopen binnen de instelling: het ophalen van leervragen uit de regio, het 

ontwikkelen van onderwijseenheden die als microcreden�al kunnen worden uitgegeven, het 
in systemen organiseren, uitvoeren en vastleggen en uitgeven van microcreden�als en de 

ontwikkelingen rondom communica�e, kwaliteit en borging. Daarnaast verwachten we in de 
Pilot ac�eve deelname van de instellingen als het gaat om landelijke uitwisseling, 

ontwikkeling en borging van microcreden�als.  
 

18. Kunnen we nog aansluiten bij die Pilot? Zo ja, hoe?  

Antwoord: Ja, begin 2024 zal de Pilot worden gepubliceerd op de website van Npuls. 
Informatie over hoe je kan deelnemen, zal daar kenbaar worden gemaakt. Bestuurders 

worden via de MBO Raad geïnformeerd over de wijze van deelname aan de pilot. Eén van de 
voorwaarden van deelname is namelijk bestuurlijk commitment.  

 

Verhouding microcredential ten opzichte van andere ontwikkelingen 
19. Is er een koppeling met CompetentNL?  

Antwoord: Vanuit Npuls is er een koppeling met CompetentNL. Deze rela�e krijgt verder 
vorm onder het thema ‘EduWallet’ van de hub Wendbaar georganiseerd onderwijs, waar het 

thema ‘Microcrden�als’ ook onder valt.  
 

20. Wat is de rela�e met de Flexibel inzetbare module (FIM), waar een eenheid van 80SBU wordt 
aangegeven?  
Antwoord: een FIM is een clustering van werkprocessen uit de kwalifica�estructuur mbo. 

Indien een lerende een deel van een mbo-opleiding volgt en een ‘FIM’ behaalt, kan de 
examencommissie een mbo-verklaring afgeven met vermelding van het behaalde resultaat 

van deze FIM. Binnen de Pilot microcreden�als gaat het om non-formeel onderwijs en 
worden leeruitkomsten geformuleerd die geen formele rela�e hebben met de 

kwalifica�estructuur mbo.  
 

21. Is er een overlap met edubadges? 
Antwoord: een microcredential is een specifieke uitgave van een edubadge. Daarnaast kent 

edubadges ook ‘reguliere’ badges en ‘extra-curriculaire’ badges.  
 

  



22. Hoe verhoudt de ontwikkeling van EduWallet zich ten opzichte van Skillswallet? En hoe zit de 

aansluiting met edu-V?   
Antwoord: beide vallen buiten de scope van de Pilot microcredentials. Waarbij edu-V echt 

een ander doel kent.  
 

Verhouding tot de kwalificatiestructuur en andere waardepapieren 
23. Wat is de toegevoegde waarde van een microcredential ten opzichte van mbo-diploma’s, 

mbo-certificaten en mbo-verklaringen? Hoe verhouden die zich ten opzichte van elkaar? 
Antwoord: de doelstelling van microcredentials is snel te kunnen inspelen op de vraag uit het 

regionale ecosysteem van een onderwijsinstelling. Waarbij wordt beoogd dat een 
microcredential meer is dan een bewijs van deelname van behaalde onderwijseenheden, 

maar een herkenbare waarde aan het Leven Lang Ontwikkelenaanbod van instellingen geeft. 
 

Tijdens de pilot is het doel inzicht te krijgen in de mogelijk toegevoegde waarde van 
microcredentials in relatie tot het formele mbo-onderwijs waarvoor  de landelijke 

kwalificatiestructuur van toepassing is en waarvoor onderwijsinstellingen mbo-diploma’s, 
mbo-certificaten en mbo-verklaringen mogen afgeven. In de Pilot onderzoeken we of er, 

naast mbo-certificaten, ook een LLO behoefte bestaat bij lerenden / bedrijven, om 
leeruitkomsten die geen deel uitmaken van de kwalificatiestructuur ook te erkennen door 

middel van een microcredential. De Pilot Microcredentials voor het mbo wordt uitgevoerd in 
het non-formeel onderwijs. In de Pilot wordt onderzocht of mbo-instellingen met 
microcredentials sneller en wendbaarder in kunnen spelen op snel veranderende en vaak 

specifieke vragen van professionals en bedrijven uit het regionale ecosysteem van een 
onderwijsinstelling.  De behoeften aan microcredentials wordt binnen diverse sectoren 

onderzocht. De opgedane ervaringen worden ook benut voor eventuele doorontwikkeling 
van mbo-certificaten.   

 
24. Wat is het verschil met een mbo-certificaat dat je voor een keuzedeel kunt ontvangen?  

Antwoord: Er zijn overeenkomsten, ook een mbo-certificaat voor een beroepsgericht 
onderdeel of keuzedeel voldoet grotendeels aan de kenmerken van een microcredential. In 

de Pilot voor het mbo wordt echter ervaring opgedaan met ontwikkeling van 
onderwijseenheden voor non-formeel onderwijs die als  microcredential uitgegeven kunnen 

worden. Hiervoor  worden een eigen kwaliteitskader en uitgangspunten opgesteld. Het 
verschil met mbo-certificaten is dat mbo-certificaten formeel onderwijs betreft; voor het 

verstrekken van een mbo-certificaat is wet- en regelgeving OCW van toepassing. Voor de 
inhoud zijn de bestaande kwalificatie-eisen leidend. Ook wordt, op voordracht van SBB,  op 
landelijk niveau door OCW vastgesteld voor welke beroepsgerichte onderdelen en 

keuzedelen de mbo-instellingen een mbo-certificaat kunnen uitreiken. Ten slotte is het 
kwaliteitskader voor uitvoering van het onderwijs en de examinering vastgelegd in wet- en 

regelgeving en houdt de inspectie hier toezicht op.   



 

25. Mag een microcredential binnen het kwalificatiedossier ontwikkeld worden of moet dit juist 
erbuiten? 
Antwoord: een microcredential wordt ontwikkeld door een onderwijsinstelling volgens een 
afgesproken kwaliteitskader. De onderwijsinstelling stelt zelf de leeruitkomsten op en neemt 

hiervoor dus in principe niet de kwalificatie-eisen over, zoals die in een kwalificatiedossier te 
vinden zijn. In de Pilot gaat het voornamelijk om onderdelen die (nog) niet in de 

kwalificatiestructuur zitten. 
 

26. Kan je microcredentials stapelen tot een diploma? 
Antwoord: dit is niet het doel van pilot microcredentials voor het mbo. In de pilot worden 

microcredentials voor het non-formeel onderwijs ontwikkeld die primair gericht zijn op 
nieuwe en actuele vragen uit het ecosysteem van een mbo-school waar men snel en 
wendbaar op inspeelt. Het kan wel zo zijn dat wanneer de lerende naar een mbo-instelling 

gaat, voor een diplomagericht traject, hij op basis van eerder behaalde microcredentials een 
vrijstelling kan aanvragen.  Wanneer deze microcredentials (deels) met de kwalificatie-eisen 

overlappen kan de examencommissie deze vrijstelling verlenen. In de pilot voor het mbo is 
het doel van microcredentials om vragen vanuit de arbeidsmarkt te beantwoorden, niet om 

bestaande kwalificaties in modules op te knippen. 
 

27. Als microcredentials een onderdeel van een mbo-opleiding zouden zijn, kan je de deelnemer 
(onder voorwaarden) dan ook bekostigd inschrijven in de opleidingscode waar deze 

onderdeel van is? 
Antwoord: nee, vooralsnog richt de pilot microcredentials voor het mbo zich op het niet-

bekostigd (contract)onderwijs waarvoor de beleidsregel publiek-privaat van toepassing is.  

 

Afsluiting: validering en examinering 
28. Hoe verhouden microcredentials zich tot de mogelijkheden van Lerend kwalificeren? 

Antwoord: leren kwalificeren is een manier van afsluiten (examineren). Deze werkwijze kan 
uiteraard ook toegepast worden in de wijze waarop een microcredentials wordt afgesloten 

en de lerende aantoont de leeruitkomsten te beheersen.  
 

29. Hoe wordt een microcredentials afgesloten? Met een conventioneel examen?  
Antwoord: dit staat de mbo-instelling vrij om binnen het in de pilot opgestelde 

kwaliteitskader te bepalen op welke wijze de lerende aantoont de leeruitkomsten te 
beheersen. Dat kan met een conventioneel examen, maar bijvoorbeeld ook door lerend 

kwalificeren. Dit is mede afhankelijk van de visie en keuzes die de mbo-instelling maakt.  
 

  



30. Hoe gaan we om met het waarderen van non- en informeel leren?  

Antwoord: ook in het kader van microcredentials kan het zijn dat de lerende bewijsstukken 
meeneemt die (deels) aantonen dat hij/zij de leeruitkomsten beheerst. Op basis hiervan kan 

vrijstelling worden verleend.  
 

31. Kan een microcredential volledig in het werkveld behaald worden? Met andere woorden: 
waarbij het werkveld de leeruitkomsten valideert?  

Antwoord: binnen de Pilot wordt een microcredential uitgegeven door een mbo-instelling. 
Daarbij is het mogelijk dat het onderwijs gericht op het behalen van de leeruitkomsten 

zodanig is ingericht, dat deze (grotendeels) plaatsvindt in het werkveld.   

 

Praktijkvoorbeelden  
32. Waar kan ik voorbeelden vinden van microcredentials?  

Antwoord: In de catalogus van de dienst edubadges staan nu alle microcredentials die zijn 
uitgegeven in de pilot microcredentials van het hbo/wo.  

 

Betrokkenheid van het bedrijfsleven 
33. We stellen dat microcredentials die door onderwijsinstellingen worden afgegeven geldig en 

betrouwbaar zijn. Maar hoe kan een bedrijf uit Haarlem nagaan of een in Leeuwarden 
behaalde microcredential daadwerkelijk bestaat en door de student is behaald?  

Antwoord: In de Pilot wordt gewerkt met de dienst edubadges om de microcredentials uit te 
geven. Deze dienst regelt de verificatie van ontvangers en verificatie van uitgevende 

instellingen, waardoor betrouwbaarheid geborgd is.  
 

34. Wordt het bedrijfsleven ook bij de pilot betrokken? 
Antwoord: de mbo-instellingen die meedoen aan de pilot worden gevraagd om met hun 
regio te komen tot relevante microcredentials. Hierbij kunnen ook bedrijven, gemeentes en 

andere onderwijsinstellingen worden betrokken, zowel bij de totstandkoming als bij de 
uitvoering ervan. Daarnaast kan het werkveld betrokken zijn bij de afsluiting van de 

microcredential, door (mede) te boordelen of de lerende de leeruitkomsten in voldoende 
mate beheerst. 

 
Overig 

35. Hoe zit het met eventuele wildgroei? Is er ergens grip op het aantal microcredentials  en de 

inhoud daarvan?  
Antwoord: de Pilot moet uitwijzen in hoeverre hier sprake van is en in hoeverre dit een 

probleem is dat opgelost dient te worden en wat mogelijke oplossingen kunnen zijn.  
 

https://edubadges.nl/catalog


36. Kunnen microcredentials ook worden ingezet om iets te regelen voor de doorstroom van 

vmbo naar mbo?  
Antwoord: nee, daar richt de Pilot microcredentials mbo zich nu niet op. De Pilot richt zich 

immers op lerenden met een startkwalificatie. 
 

37. Bij edubadges is een geldigheidsduur is opgenomen. Waarom is dat nodig, als duidelijk is 
wanneer de microcredential is afgegeven?  

Antwoord: Dit heeft te maken met AVG-regelgeving en bewaartermijnen van 
persoonsgegevens.  

 
38. Wordt er nog bijgehouden wat de mensen die een microcredential hebben ontvangen er aan 

'gehad' hebben? Hebben ze ergens iets kunnen laten valideren? Instroom op hogere functie? 
Vrijstelling bij vervolgroute? 
Antwoord: Dit valt onder de verantwoordelijkheid van de mbo-instellingen middels het 

reguliere alumnibeleid dat zij hiervoor hebben ingericht.  
 

Voor de Q&A in het hoger onderwijs, zie: Versnellingsplan - Pilot microcredentials HO.   
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